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1. Introduction

For space applications, the key characteristics of propulsion include a specific impulse

and thrust. For a given propellant mass, the specific impulse is proportional to the total

velocity change that a thruster can achieve. Thrust is inversely proportional to the time

necessary for the velocity change. The power consumed by a thruster is proportional to the

product of the two characteristics. This implies that thrusters with very high specific

impulse often have very low thrust, and therefore, low thrust to weight ratio. This makes it

difficult to measure the thrust since regular thrust stands would be predominantly loaded

with the thruster weight rather than its thrust. The aim of this thesis is to outline a possible

approach to micro-thrust measurement for the facility of the Department of Aerospace

Engineering at the Faculty of Mechanical Engineering of the Czech Technical University in

Prague (FME CTU).

Construction principles of micro-thrust measurement that are practically used were

reviewed, and specific components used for the thrust stands were examined to give us a

better understanding of the possible solutions.

Working conditions and construction limitations were determined. An experiment

was set to measure the noise of the environment under various setups. The probable

causes of individual frequencies of the noise were investigated to enable effective

reduction of the noise.

The suitability of the various approaches used for micro-thrust measurement for the

given working conditions and construction limitation was compared and the best suitable

design principle was selected for the thrust stand.

Finally, a preliminary design was created based on the selected design principle. An

optimal configuration for high sensitivity and low mass was proposed. Parasitic forces

entering the system associated with each component were inspected and the resultant

sensitivity was calculated.
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2. State of the art

This chapter discusses approaches to the problem as a whole and to certain specific

aspects of the problem found in the literature.

2.1. Measurement principles

In this chapter, the methods used in literature for micro thrust measurement are

discussed. Those methods include direct thrust measurement, impulse bit measurement

and exhaust plume momentum measurement.

2.1.1. Direct Thrust Measurement

Direct thrust measurement generally utilizes the principle of a pendulum, where the

deflecting effect of the small thrust of the thruster is magnified by a long pendulum arm.

The thrust changes the balanced position of the steady state. The displacement of the

pendulum is proportional to the thrust. There are three main pendulum configurations: a

hanging pendulum, an inverted pendulum, and a torsional pendulum. All generally consist

of a pendulum arm, a torsion spring or a flexural pivot, a device for deflection

measurement, and often a damper. The individual components are discussed in more detail

in chapter 2.2.

2.1.1.1. Hanging Pendulum

The hanging pendulum is the configuration of a classical pendulum, with the thruster

mounted below the point of rotation. The simplest form is shown in Figure 1. The main

advantage of this configuration is that the design is relatively simple, and it is easy to use.

Another advantage is that it is inherently stable, and therefore it does not necessarily need

a spring element to act as a force to restore it to the null position. [1] [2] [3] [4] [5]

Figure 1 - Hanging pendulum in its simplest form.
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2.1.1.2. Inverted Pendulum

The design of an inverted pendulum is similar to that of a hanging pendulum, with

the difference that the thruster is mounted above the point of rotation. The weight of the

thruster amplifies the deflection with a torsion spring acting as the restoring force. The

advantage of this configuration is high sensitivity. Relatively high deflections can be

achieved even with very low thrust. The disadvantage is that it is inherently unstable. This

makes it very sensitive to external influences such as temperature (which can affect the

stiffness of the torsion spring), the environmental noise, or the inclination of the stand with

respect to the gravity vector. [1] [2] [3] [4] [5]

2.1.1.3. Torsional Pendulum

In this configuration, the axis of rotation is parallel to the gravity vector. The thruster

and a counterweight rotate around a torsion beam or a flexural pivot. This configuration is

not directly dependent on the weight of the thruster, although it must be considered in

dimensioning the pivot. It offers a compromise between high thrust stand sensitivity and

low environmental noise sensitivity. For high sensitivity, it is necessary to have a long beam,

and therefore a large vacuum chamber. [1] [2] [3] [4] [5]

2.1.2. Impulse Bit Measurement

The construction of the stands for impulse bit measurements is the same as for the

direct thrust measurement, but it works with a different measurement principle. The

thruster uses individual impulse bits with accordance with the natural frequency of the

stand. The resonance amplifies the deflection significantly, so it is possible to measure even

very low impulse bits.

It is, therefore, very important to accurately characterize the dynamics of the thrust

stand. [1]

2.1.3. Exhaust Plume Momentum

Reactive thrusters generate their thrust as a result of a change of the momentum of

a propellant:

𝑇⃗ = 𝑚̇ ∙ 𝑣 𝑒 , (1)

where 𝑇⃗ is the thrust, 𝑚̇ is the mass flow of the propellant, and 𝑣 𝑒 is the effective

exhaust velocity.

Therefore, if you can accurately measure the momentum of the propellant exiting

the thruster, you can easily determine the thrust. The main challenge of this method is

ensuring sufficient accuracy of the momentum measurement.

The most common principle of the momentum measurement is directing the exhaust

plume on a pendulum arm with a target plate. The exhaust plume is reflected from the

target plate exerting force and the target plate is deflected.
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This principle has been utilized in [6], where the target plate is a carbon composite

rectangle hanging on two lines. Its deflection is measured by a laser triangulation sensor.

This design has several drawbacks. The main drawback is that although the

experiment is conducted in a vacuum chamber, there are still residual gas particles with

which the exhaust plume interacts. The pressure in the vacuum chamber used in [6] was

expected to be approximately 10−2 Pa. At this pressure level, the particle density is still

relatively high (2.45 ∙ 1018 m−3) For this reason, it was considered rather a thrust

verification than a measurement.

Accurate measurement can be accomplished with higher vacuums and more detailed

examination of the exhaust plume. This has been demonstrated in [7], where a series of

compensating elements have been implemented to reduce the measurement error.

2.2. Components

Some components of the thrust stands are common across the different designs.

Some share only the principal purpose and other are unique for the specific designs. The

most common components are discussed in this chapter.

2.2.1. Pendulum Arms

Pendulum arms are essential structural components of the stand. Higher rigidity can

be either beneficial or detrimental based on the specific design. For the inverted

pendulums, bending of the pendulum arm causes an additional gravity torque at the spring

element which could lead to instability. On the other hand, if multiple pendulum arms are

used for better stability, any manufacturing inaccuracy blocks rigid body motion. This

phenomenon is discussed in more detail in Chapter 5.2.1.

Fishing lines can be used for target plates for exhaust plume momentum

measurement or for the hanging pendulums. The resistance of a fishing line can be lower

than that of a pivot, but this design renders any use of counterweight impossible.

2.2.2. Spring Element

The spring element of the thrust stand includes a pendulum pivot and the springs

added to increase the stiffness of the mechanism. Wires and tubing may also be included,

as their stiffnesses also contribute to the stiffness of the whole mechanism.

Simple flat plate flexures or more complex flexural pivots can be used as the

pendulum pivots. Knife edge pivots are sometimes used to minimize the restoring force.

Spring elements are crucial for inverted pendulums because their torque must be

higher than the gravity torque, but any margin decreases the sensitivity.

For torsional pendulums, the lower the stiffness of the spring element, the higher the

sensitivity of the thrust stand. This often leads to the utilization of long beams which

increase the spatial requirements for the vacuum chamber. Thin beryllium or tungsten

wires are sometimes used.
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Hanging pendulums are inherently stable, so no springs are needed to increase the

stiffness of the mechanism. Springs could, in theory, be used in the reversed position to act

against the gravity torque, although no examples of this application were found in the

literature.

For wires and tubing it is important to decrease the stiffness and/or to ensure

sufficient repeatability, so that their influence is accurately included in the overall stiffness

during the calibration.

2.2.3. Displacement sensor

The choice of the displacement sensor depends mostly on the expected order of the

displacement. Table 1 shows some linear and angular displacement sensors used for thrust

stand applications and their typical accuracies.

Table 1 - Linear and angular displacement sensors and their typical accuracies.

Displacement sensor Linear/Angular Typical accuracy

LVDT Linear ±5 μm [1] [8]

RVDT Angular ±1 % FS (Full scale) [9]

Capacitive sensor Linear Up to 0.02 % FS [10]

Optical interferometer Linear 8.5 parts in 108 [11]

Reflectance fiber optic sensor Linear 5 nm [12]

Autocollimator Angular Up to 48.5 nrad [1]

Laser triangulation system Linear Up to 0.5 μm [13]

Photoelectric position system Linear 20 μm [14]

2.2.4. Damper

Passive or active, PID controlled dampers are incorporated to damp the oscillations

of the thrust stand and to help it to reach the steady state faster. Eddy current dampers

are the most common passive dampers. Their construction generally consists of two

permanent magnets and a conductive, nonmagnetic plate. The oscillations of the magnets

generate a changing magnetic field which induces eddy currents in the plate. The energy

of the oscillations is transformed into the eddy currents and dissipated into heat [15] [16].


[…]


simple task since the mass is not an issue. To increase the natural frequencies, it is

necessary to increase the stiffness. The supporting construction is shown in Figure 29.
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Figure 29 – The supporting construction of the vacuum chamber [26].

The most natural way of increasing the stiffness is adding more links to reinforce the

structure. A combination of horizontal and diagonal links can be used. The isolation from

external noise can be achieved by putting a flexible underlay under the supporting

construction. The Department of Aerospace engineering has a variety of foams and

inflatable bags used for a modal analysis of an aircraft. The effects of the stiffness increase,

and the noise isolation should be experimentally verified separately, and the appropriate

stiffness increase, and the appropriate underlay should be specified according to the

experimental results.

If neither should have the desired result, a vibration isolation inside the vacuum

chamber would have to be designed. This, however, would bring several challenges. Most

importantly, the attachment of the displacement sensor would have to be redesigned since

the vibration of the vacuum chamber would cause relative motion of the isolated thrust

stand and the sensor attached to the vacuum chamber.

5.2.9. Calibration

A detailed design of the calibration devise is a highly complicated task beyond the

scope of this thesis. The general principle may be adopted from [22], where a cylindrical

capacitor was used to produce forces in the range of 10−6~10−9 N. The voltage between

the inner and the outer electrode generated electrostatic force.
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The calibration instrument is placed so that the calibrating force is colinear with the

thrust force. This way the displacement caused by a calibration force accurately represents

the displacement caused by the same thrust force.

5.2.10. Overall Performance

The designed components were put together and the performance was calculated.

The mass properties of the main mechanical parts were taken from CAD and put into a

table (Table 7). The mechanical components examined were the thruster platform, the

counterweight platform, and the two pairs of pendulum arms. Parts were grouped in a

logical manner with the masses of the components corresponding to each main part are

added to it for a simpler mechanical analysis. The stationary parts were excluded from the

analysis. The thruster platform has been slightly modified (an interface for the calibration

instrument was added, and the material of the flats for knife edge placement was changed

to tungsten-carbide).

The associated parts were:

• Thruster Platform – Thruster platform, part of the calibration instrument

• Counterweight Platform – Counterweight platform, the moving part of the

damper

• Pendulum Arm 1 – 2 pendulum arms 6 pivots, 3 rods connecting the

corresponding pivot pairs, the reference plate for displacement measurement

• Pendulum Arm 2 – 2 pendulum arms 6 pivots, 3 rods connecting the

corresponding pivot pairs

Table 7 - The grouped parts with the corresponding mass properties.

Position of the center of mass [mm]

Part Mass [kg] X Y Z 𝐼𝑌 [kg ∙ mm−2]

Thruster
Platform

0.1346 -6.4825 100 103.8031 437.1484

Counterweight
Platform

0.7144 587.118 100 100 2445.3772

Pendulum
Arms 1

0.1514 307.5734 100 197.5173 7812.7597

Pendulum
Arms 2

0.1499 310.7508 100 2.5 7659.7697

The performance of the system was tested in NX Motion. The thruster was added as

a 0.2 kg mass point. First, the system was balanced, and after that the calculated parasitic

forces were added as springs. The difference in the lengths of the pendulum arms was set

at 0.5mm. The analysis was iteratively tuned, so that the sensitivity would be sufficient

while the system is stable enough. The result of this iteration was adding a weight of 50 g

to the upper platform to increase the counterweight.

The sensitivity with such settings is:

𝑠 = 2.312 m ∙ N−1.
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With parasitic forces, the sensitivity decreases to:

𝑠 = 1.089 m ∙ N−1.

The measured thrusts ranges would be 2 mN − 100 μN. To achieve an accuracy of

±10 % for the lowest thrust, we need to be able to measure the displacement

0.1 ∙ 𝑇 ∙ 𝑠 = 0.1 ∙ 100 ∙ 1.089 = ±10.89 [μm].

This is well within the capabilities of the displacement sensor. However, if the worst-

case scenario predictions were true, the amplitude of the vibrations would be just under

50 μm, even though the actual value is likely smaller (the assumption of a square wave

increases the calculated amplitude 2.47x compared to a sine wave). The vibration isolation

should decrease the amplitude of vibration below 10.89 μm to achieve the desired

accuracy.

Even though the sensitivity is sufficient, the parasitic forces reduce the sensitivity

more than 2x. For that reason, the reduction of those forces could take place in the further

iterations. This would include reconsideration of the placement of the wiring and tubing,

carefully picking a tube made of a silicone with a low elastic modulus, and/or any ways of

decreasing the inequality of the length of the pendulum arms. The CAD model of the thrust

stand is shown in figure

Figure 30 - The CAD model of the thrust stand.
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to research the practically used approaches to micro-thrust

measurement. Approaches utilizing various physical laws were found and their key

parameters were examined.

Then the aim was to determine the working conditions and construction limitations

for micro-thrust measurement at the facility of the Department of Aerospace Engineering

at FME CTU. An experiment was set to measure the time course of accelerations in the X,

Y, and Z direction during various external conditions.

The final goal was to apply the gained knowledge to create a preliminary design of a

thrust stand suitable for the facility.

The hanging pendulum principle was selected as the most appropriate for the given

working conditions and construction limitations particularly for its low sensitivity to the

external conditions. The main disadvantage of low deflection values is compensated by a

high precision displacement sensor combined with vibration isolation.

A preliminary design was created. The influence of potential inaccuracies of individual

components on the resultant sensitivity was analyzed. Based on the analysis, the thrust

stand should still give sufficient sensitivity for the measurement of the given thrust ranges,

although vibration isolation might be needed.

The concept proved to be feasible for micro-thrust measurement in the given

conditions. The next steps in full development of the thrust stand would include

experimental verification of the lowest pressure that can be achieved with a running

thruster, experimental verification of the vibration isolation, and next iterations of the

design based on the results. Also, a detailed design of the calibration instrument would be

necessary.
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