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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřicí stav pro charakterizaci pohonů nanodružic
Jméno autora: Bc. Michal Kocourek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako odpovídající diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student přistoupil k práci velmi odpovědně. Zaujal aktivní roli v zajištění experimentu i teoretické a konstrukční části.

Odborná úroveň A - výborně
Měření takto malých tahů je konstrukční výzva. Způsob, jakým se student s problémem vypořádal, hodnotím jako velmi
kvalitní. Student plně zužitkoval znalostí získané studiem i jeho nezávislou praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po stránce formální nemám námitek. Psaní práce v angličtině hodnotím jako klad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student podpořil práci velmi vhodnou sadou zdrojů, které jsou v práci adekvátně citovány, dle zvyklostí a norem.

Další komentáře a hodnocení
Práce bude zřejmě východiskem k realizaci měřicího stavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student práci řešil dle mého soudu optimálním tempem i způsobem. Výsledkem práce je kvalitní úvodní rozbor
možností realizace měřicího stavu zadané citlivosti v rámci experimentálního zázemí Ústavu letadlové techniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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